



Historisk Samfunds trofaste Medarbejder, Styrelsesmedlem og Æresmedlem, Lokalhistorikeren *Jens Peter Jensen*, døde d. 14. December 1947 i sit Hjem i Høng.

Ved vort Aarsmøde i Fjor forelaa der Meddelelse fra ham om, at han ikke mere havde Helbred og Kræfter til at deltage i Foreningens Arbejde og derfor ønskede at udtræde af Styrelsen. Som et Vidnesbyrd om vor Taknemlighedsgæld til ham vedtog vi paa Generalforsamlingen at vælge ham til Æresmedlem, og jeg ved, at denne Æresbevisning glædede ham meget.

Den 20. November fyldte han 86 Aar. Endnu faa Aar før sin Død kunde han glæde sig ved et forbavsende godt Helbred og fuld aandelig Arbejdskraft, men de sidste Par Aar blev strenge. Da han i December blev angrebet af en Lungebetændelse, slog Kræfterne ikke til, og den 14. om Morgenen lukkede han sine Øjne.

Jens Peter Jensen var født i Vig, men hele sin Livsgering fik han i Høng, som Lærer ved Højskolen fra 1889, fra 1925 ved Husmandsskolen, fra 1903 ved Landbrugsskolen. Tidligt vaktes hans historiske Interesse og satte Frugt i en lang Række Bøger og Afhandlinger og Avisartikler. Det var især de folkelige og politiske Strømninger og den saakaldte »gudelige« Bevægelse, der optog ham, og han nøjedes ikke med de trykte Kilder, men bragte en Mængde nyt Materiale frem ved Samtaler og Brevveksling med Folk, der havde levet med i Tiden og ved at benytte Dagbøger og Breve fra de ledende Personligheder.

Af hans Bøger skal her nævnes »Asmund Gleeerup« (1910), »H. P. Andersen-Gislinge« (1919), »Valgene til den grundlovgivende Rigsforsamling« (1915), »Sjællandske Bønder« (1919), »Sjællandsk Bondeliv« (1927). I Høng Højskoles Aarsskrift findes en Mængde Artikler, og i vore egne Aarbøger har vi bragt en lang Række Afhandlinger: Den gudelige Forsamlingsbevægelse 1911 og 40, Fra Bøndernes første Kampaar i Holbæk Amt 1912, Kundby Bønder 1914, Ruds Vedby-Kredsens Historie 1924, De første store Folkefester i Holbæk Amt 1925, Svinningekredsens Historie 1925, 26, 30, 32, Af Jakob Hansens Erindringer 1933, Odsherredskredsen 1935 og 37, Esben Poulsen 1936, Niels Jensen, Gørlev, 1937, Fra Bondefrigørelsens første Aartier 1938, Den første Folkehøjskoles Begyndelse i Holbæk Amt 1945.

Overalt mærker man, at Personer og Begivenheder ikke blot interesserede ham af rent historiske Aarsager, men at han med Liv og Sjæl er grebet af alt det nye, der vaagnede i et hidtil slumrende Folkeliv.

Holbæk Amt har ved hans Død mistet en af sine faa Hjemstavnhistorikere og vor Forening en trofast Ven og Medarbejder. Fra 1921 til 47 var han Medlem af Styrelsen, den meste Tid som Næstformand og Medlem af Redaktionsudvalget.

Hans Plads bliver vanskelig at udfylde. Saa dygtig, flittig og kyndig en Medarbejder faar vi næppe igen. Vi vil altid mindes denne stilfærdige, venlige og fine Personlighed med dyb Taknemlighed!

*Albert Thomsen.*